ПРОЕКТ

Дума Ачитского городского округа

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2023 года № ____

пгт. Ачит

О внесении изменений в Регламент Думы Ачитского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Ачитского городского округа, Дума Ачитского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Ачитского городского округа, утвержденный

Решением Думы Ачитского городского округа от 25.04.2012 г. № 5/18 (в редакции

решений Думы Ачитского городского округа от 23.09.2015 № 11/57, от 08.06.2016

№ 6/42, от 30.05.2019 г. № 6/29, от 25.06.2020 г. № 8/36, от 18.11.2020 г. № 13/70,

от 16.02.2022 № 3/9, от 30.03.2022 № 5/20) (далее - Регламент) следующие

изменения:

статью 8 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Постоянные комиссии Думы

1. Дума в целях реализации собственных полномочий по решению вопросов

местного значения городского округа в соответствии пунктом 9 статьи 22 Устава

Ачитского городского округа образует постоянные комиссии.

2. Комиссии Думы являются ее постоянно действующими рабочими

коллегиальными органами и состоят из депутатов Думы.

3. Комиссии образуются для предварительного рассмотрения проектов

решений Думы, подготовки проектов решений Думы к рассмотрению на заседании

Думы и решения иных вопросов.

4. Комиссии образуются по основным направлениям деятельности Думы.

Количество постоянных комиссий Думы, их наименования устанавливаются

Положением о постоянных комиссиях Думы Ачитского городского округа,

утверждаемым решением Думы.

5. Положением о постоянных комиссиях Думы Ачитского городского округа

также определяются:

consultantplus://offline/ref=A404C317896D869B15D416C0CA0E786AFA473F0638D5D280EF43D9F21ARFx5E
consultantplus://offline/ref=A404C317896D869B15D408CDDC622660FA4E630238D4DFD0BB1C82AF4DFC8D00B7CE312F1E44B1F055663DRDx9E
consultantplus://offline/ref=E77A83E5023331EE9C79EEB7E3551375D3037D46728867F054BE85FF0ADFB25C3BD93C905EC277942C7CCB5EOEk7E

2

1) задачи и функции комиссий;

2) основные направления деятельности комиссий;

3) полномочия комиссий;

4) полномочия председателя комиссии, заместителя председателя и членов

комиссии;

5) порядок работы комиссий;

6) иные вопросы, связанные с организацией деятельности комиссий.

6. Численный и персональный состав постоянных комиссий Думы

утверждается решением Думы на одном из первых заседаний Думы нового созыва.

7. В случае если в составе комиссии остается менее минимально

установленного числа депутатов, деятельность комиссии приостанавливается.

В случае приостановления деятельности комиссии председатель Думы

перераспределяет полномочия этой комиссии между другими комиссиями.

8. Все депутаты Думы входят в состав комиссий.

Депутат не может быть членом более двух комиссий одновременно.

9. Председатели комиссий избираются на заседаниях комиссий

большинством голосов от установленного численного состава соответствующих

комиссий открытым голосованием.

10. Председатели комиссий избираются на срок полномочий Думы

соответствующего созыва.

11. Решения комиссий об избрании председателей комиссий утверждаются

решением Думы.

12. В случае если председатель комиссии не был избран либо решение

комиссии об избрании председателя комиссии не было утверждено решением

Думы, председатель Думы имеет право назначить одного из депутатов, входящих

в состав этой комиссии, исполняющим обязанности председателя комиссии до

избрания председателя комиссии в соответствии с настоящим Регламентом.

13. Решение об освобождении председателя комиссии от должности

принимается соответствующей комиссией, за исключением решения об

освобождении председателя комиссии от должности, принимаемого решением

Думы в качестве меры ответственности за совершение коррупционных

правонарушений.

Решение комиссии об освобождении председателя комиссии от должности

принимается большинством голосов от установленного численного состава

комиссии.

Протокол заседания комиссии, на котором рассматривался вопрос об

освобождении председателя комиссии от должности, подписывается членами

комиссии, присутствующими на данном заседании комиссии.

14. Заместитель председателя комиссии избирается и освобождается от

должности соответствующей комиссией большинством голосов от установленного

численного состава комиссии открытым голосованием по представлению

председателя соответствующей комиссии.

15. В случае если заместитель председателя комиссии не был избран,

председатель Думы по согласованию с председателем комиссии имеет право

назначить одного из депутатов, входящих в состав этой комиссии, исполняющим

3

обязанности заместителя председателя комиссии до избрания заместителя

председателя комиссии в соответствии с настоящим Регламентом.».

2. Настоящее Решение опубликовать в «Вестнике Ачитского городского

округа» и разместить на официальном сайте Думы Ачитского городского округа по

адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Думы городского округа А.В. Торопова.

Председатель Думы городского округа                                            А. В. Торопов

http://дума-ачит.рф/